SS. Naboris, Salvii, Vitalis, et Felicis, ac dein sequitur, S. Georgii Martyris. Nec plura de hisce Martyribus Romanis occurunt : a quibus diversos arbitramur SS. Felicem et Naborem, qui Mediolani die xii Junii voluntur.

## DE S. PUSINNA VIRGINE, HERVORDIÆ IN SAXONIA INFERIORI.

P. P.

SECUCO V

Collitur 23  
AprilisHervordia  
in Westphalia

et in Gallia

an vixerit  
in monasterio?velata a S.  
Alpino Ep.  
Catalauncorpus  
transfertur  
Hervordiam  
an. 860.

NOT 6

**P**usinnae Virginis mentio communiter in Martyrologiis ad xxvi Aprilis fit : de ea Grevenus, Molanus, Ferrarius, Wion, Martyrologium quad anno 1490 Colonia est editum, Florarum Sanctorum, appendix Adonis, et Sansayns meminerunt. Molani verba sunt : Ipso die S. Pusinnae Virginis, quæ tempore Caroli Magni Hervordiam est translata : Greveni, in Hervordia Pusinna virginis.

B Merito autem Hervordiæ illam tribuunt, quia ibi et corpus et præcipuus illius cultus fuit. Cujus cultus testimonium etiam præbet antiqua Vita S. Waltheri, fundatoris Herfordensis, xvi Noverbris danda ; ubi narratur casus, qui a festo B. Pusinnae, Herevordiae evoluta festivitate reverentibus accidit. Hervordia est civitas, inferioris Saxoniæ in Westpholia, pertinens ad Comitatum Ravensbergensem, inter Osnabrugam, Paderbornam et Mindam.

2 Florarium Sanctorum od xxi Septembri Gallia illam adscribit : quia scilicet ibi virit, mortua et condita primum fuit. Idem faciunt Ferrarius, Wion, Saussayns, et distinctius quidem, nam locum exprimunt. Sousayns hæc refert : Eodem die Corbejae S. Pusinnae Virginis Deo sacratæ, quæ ex pago Partensi, Catalaunensis diœcesis, claris parentibus orta, patre Sigmaro, matre Lutrade, a tenera aetate florem sue integritatis cum sorore Lutrade Christo dedicavit; a qua post parentum obitum loco, non voto, sejuncta : in monasterio vici Basionensis, qui Corbejae vicinus erat, velamen sacrum assumpsit. etc.

3 Quo fundamento Saussayns illam manasterii alienus. (quod Wion S. Mauriti, Ferrarius S. Laurentii vocat) sanctimonialen faciat, nobis non liquet; nullam hac de re mentionem invenientibus in Vita ejus : ex qua et Actis Sanctorum sororum ejus Hoylex xxx Aprilis, atque Lutradis xxii Septembri dandis, hoc solum habemus, quod rite virginitatis cum ceteris sororibus obstricto, a S. Alpino, Catalaunensium Episcopo, sacrum velamen accepit, atque deinde usque ad obitum patris, in domo paterna habitaverit; illo autem vivis sublato in vicum Bansionensem, qui in portionem hereditariam illi obtigerat, concesserit; ubi ita solitudinem amavit ut raro in publicum prodiret, nec nisi adeundi templi causa. Ibi vero non diu superstes manus : nam in eodem loco, posteaquam non longo annorum spatio in culmen perfectionis ac sanctitatis evaserat, desiderio colestis patriæ pleno, ultimum obiisse diem dicitur.

4 Corpus ex Gallia in Abbatiam Hervordensem translatum fuit tempore Caroli Regis Franciæ, anno, ut Acta de ea loquuntur, Domini DCCCLX; noa vero anno DCCCVII, ut habeat Vita ejus ex Antonio Libero Susatensi, et Legenda impressa Lovanii, ac Molanus supro. Hervordiense enim cœnobium tempore primum Ludovici Imperatoris, Carolo jam defuncto, fundatum est. De anno quo S. Pusinna vixerit, nihil certi habetur ea Vita ejus. aut Sororum : hoc scimus, a S. Alpino velutam fuisse, quem San-Marthani in catalogo Episcoporum Catalaunensium sedisse auimus, cum Attila Hunnorum Rex viribus Aetii et Visigothorum vicitus occubuit anno CCCLIII vel sequente. Idem dicunt

quod S. Alpinus proxime in Episcopatu Amandinum præcessit, qui anno ccclxi primo Concilio Turonensi interfuit, evocatus cum aliis Episcopis u. S. Perpetuo, Episcopo Turonensi; ad cuius Acta, supra die vii Aprilis illustrata, ostendimus dictum Concilium Turonense citato anno ccclxi, Consulibus Servino et Dagulaiso, celebratum esse; adeo ut oporteat S. Pusinnae floruisse secundo Christi quinto.

3 Post mortem miraculis claruit, primum in Gallia, ubi humata ; deinde in cœnobio Hervordensi, quo translata. In Legenda Coloniae aa. mccccxxii, et biennio post Loraniexcusa, extat Vita S. Pusinnae, quæ eadem est cum illa, quam Colonia ex Antonio Libero Susatensi P. Joannes Grothaus Societatis Jesu misit; mittens etiam aliam ex MS. cœnobii Bodecensis Canonicorum Regularium S. Augustini in diœcesi Paderboneensi. Postremam hic damus, quia reliquis duabus anterior est, et totum de ejus translatione narrationem adjunctam habet; quæ a Canisio et Grreno in Additionibus ad Usnandum die xxiv Januarii consignatur : quo die a Theodoro Rhay refertur inter Illustres animas Julii, Clivi, Montium, Marchiz, Ravenpurgi annuarumque provinciarum. Ista porro, quam damus, Translationis historia, scripta esse uidetur uno alterare postquam illa facta est seculo, ant etiam serius, quando miraculorum Hervordiæ putratorum nulla distincta memoria supervenerat. Eodem modo videtur dicendum, de Vita seu potius Encomio ritæ, scriptum illud fuisse aliquantis seculis post obitum Sanctæ ; fortassis a monacho quodam Corbeensis monasterii, ad enjus, anno 662, extracti proprietatem additus fuerit vicus Basionensis, sacri istius corporis sepultura olim nobilitatus, sed vita atque miraculorum nulla servans monumenta, utpote igne conflagrata, ut in fine queritur ancoræ encomii, quod rhetorica amplificatione deaurit, ut esset quod loco historie in die festo legeretur. Quæ autem hujus Vitæ illustrandæ audi possent circa sorores, ea lector inveniet post Vitam S. Hoylex xxx Aprilis.

Vita ex MS.  
Bodecensi.  
ETranslatio  
24 Jan.

### VITA

Ex MS. Cœnobii Bodecensis.

#### CAPUT I.

S. Pusinna parentes sorores, institutio, volum virginitatis.

**B**eatæ igitur Virgo Pusinna, in pago a Pertensi ex religiosis parentibus nata est. Pater ejus Sigmarus dictus est : mater vero Luttradis vocata : utrique magna generositas, magna claritudo, magna opulentia rerum fuit. Si patrem attendas, nullum quem præferre possis invenias ; ita splendor generis in eo, ita claritudo dignitatis, ita copia rerum exuberabat. Parva sunt ista, quæ dixi : quia terrena, fragilia, fugitiva. Prudentia, quæ aut raro aut vix in divitibus invenitur, quandoquidem mens eorum curis terrenis prægravata torpescit, tanta in eo erat, ut stuporem sui considerantibus ficeret. Ad hæc, quod multo præstantius est, accesserat religionis multa et perpetua devotio, quæ animum illius, etiam cum

a  
Patre Sig-  
maro, nobili-  
us pio,

A cum videretur secularibus curis obligatus, unica et privata quadam meditatione possidebat. Non ecclesiam quamlibet, sine orationis gratia; non servum Dei, quem vere cognovisset Domino simulacrum, praeterire: non indigentibus aliquid pro facultate subtrahere, sed quaeunque potuit [solebat] exhibere. [Aderat ei] jugis devotione in laudibus Dei, et honor competens erga Sacerdotes.

2 Haec velut in speculo quodam conjugi proponebat, non minorem illius in [divinis] rebus efficerat voluntatem: siquidem et ipsa nihilo spectabilitate generis impar, aut prudentiae vigore dissimilis, aut religione segnior, aut eleemosynarum largitate minor erat. Agebant ergo vere laudabilem et innocentem vitam; et quamquam seculi actibus impliciti, cœlestia toto mentis ardore suspirabant. Erat eis quotidiana meditatio, voluntarie Domino sacrificare contriti cordis et humiliati sacrificium; quod videbant, carnis fragilitatem formidantes, conjugalem copulam delegissent. Videbant enim illud Apostoli de se dici: Qui sine uxore est, solitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo: qui autem cum uxore est, solitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est. Et mulier innupta et virgo cogitat quæ Domini sunt ut sit casta corpore et spiritu: quæ antea nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro. Studebant ergo id imitari quod idem Paulus superius dixit, Qui habent uxores, tamquam non habeentes sint. Reddebat omnibus debita, et contendebant (ut Vas electionis loquitur) nemini quidquam debere, nisi ut invicem diligenter obnes: omnes enim sub uno patre fratres esse cogitabant: et noverant, fide et operibus heredes Dei, coheredes fore Christi.

B 3 Addebat his studiis sanctæ religionis non minimum emolumenti Eugenius, Sacerdos Christi, qui non longe ab eis ecclesiam regebat: cuius et sapientia et justitia in divinis rebus spectata erat. Hujus et moribus et prudentia et religione maxime provocati, imo inflammati, eum speciali familiaritate sibi sociaverant, monita ejus libentissime audientes, et consilia suæ salutis inter mundi discrimina ab eo flagitantes: cuius et orationibus muniti et instituti dogmatibus, quotidiano meritorum enucleo angebantur. Crescebant opera veritatis, fides röhobabatur, spes cœlestis gratia magis magisque pollebat. Quæ suis suorumque necessitatibus subtrahere poterant, ita et ipsis non esset tribulatio, egenis cum ingenti caritate et hilaritate aut ipsi largiebantur, aut per manus dieti Sacerdotis distribuebant. Ita enim Apostolus dicit. Non ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio: sed ex æqualitate, in præsenti tempore, vestra abundantia alienæ sit supplementum.

C 4 Vere meritorum tantorum dono felices, felicem etiam subolem meruerunt munere divino: septem videlicet filias, quæ virginitatis gratia vernarent, quam ipsi servare corpore, non animo, nequierant. Hanc Ymma prima fuit: buie Othildis successit: hanc subsecuta est Luttrudis: post quam Pusenna est nata, cuius memoriam recensemus: huic [proxima] Francula in hujus luminis auras processit: inde Libera edita est: Magenlildis novissime genita, chorum sanctæ virginitatis complevit, Spiritus sancti gratia septiformi rutilantem. Jam videre erat in hujusmodi numero, quod divinitus præsigaretur et mystice, virginitatem carnis sine integritate fidei nihil valere. Fidem dico illam, quæ per dilectionem operatur: nam fides sine operibus mortua est: haec ergo conjungimur Christo, qui est Sponsus Ecclesiæ sanctæ. Vera itaque virginitas est fides incorrupta eum intemerata carne, quæ numquam, quoad possibile est, animus fornicatur a Deo, seqiendo concupiscentias carnis.

D 5 Igitur religiosus pater et devota genitrix, cernentes desideria sua, in suscipienda prole numerosiore quam opinabantur, esse completa, decreverunt eam lacticiniis b divinis informare: ad quam rem, quia esset sanctitate et scientia prædictus, Christi Sacerdotem elegerunt Eugenium, quo videlicet in teneris annis religionis norma inolesceret, sanctitatis vestigia earum cordibus imprimerentur: jam enim meditabantur eas Christo Domino devovere, si eis voluntate sua consentirent. Cogitabant quippe, virginitatis propositum non cogi debere, sed eligi sponte; sicut Apostolus dixit, De virginibus præceptum Domini non habeo, consilium autem do. Dominus quoque cum de hac re loqueretur: ait; Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est. Sed exequamur quod promisimus.

E 6 Posita in schola doctrinæ cœlestis, non, ut illa aetas solet, ad discendum minis cogebantur, quin uno ultronee sese studiis mancipabant; ut jam tum daretur intelligi quod in maturiori aetate electuræ erant. Loquitur Sapiens, Ex studiis suis intelligitur puer, si munda et recta sunt opera ejus: quod manifesto constat, quia unusquisque ad quod tenditur mente, ducitur uno trahitur; neque eligit quis quod odit, sed trahit sua quemque voluptas. Totas igitur in istis annis jam trahebat gratia sancti Spiritus, ut eligerent bona et reprobarent mala, sicut loquitur Propheta, super Domini Salvatoris persona. Sed quid plura? Per decennium continuo studio eruditæ, jam proiectæ ad nubiles annos, paternis denuo continaatim foventur aspectibus: tanta autem diligentia ab eo infra domum sunt custoditæ, ut nulla personis minus religiosis, ne dicam suspiciosis, sociaretur: noverat enim, quia corrumpunt bonos mores colloquia mala: et qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea. Hac diligentia patris ita profecerunt, quod tune temporis ab omni labore immunes forent, et postmodum id sua sponte sibi indicerent, quod tune alieno studio tenuissent: bonis quippe assuetis pudori est absuere.

F 7 Sic ergo informatæ, et in amorem Conditoris quotidiani votis proficientes, animo sibi proponebant, integratatis sanctæ quanta dignitas, quantaque esset remuneratio: quoniam Angeli sancti, qui omnibz beatitudine fruuntur, hac vel maxime a Salvatore commandantur, ita dicente: In resurrectione non nubent neque nubentur, sed erunt tamquam Angeli Dei in celo. Cogitabant igitur et desiderabant propositum sanctitatis, et formidabant fragilitatem carnis. Videbant, (Apostolo dicente, Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut abstineatis vos a fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum suum vas possidere in sanctificationem et honorem) quasi privilegio quodam, castitatis gratiam, sanctificationem vocari. Et, si eam sanctificationem dicit, quæ in abstinentia est fornicationis (nemo enim fornicationem vocat opus conjugale) quanto germanius virginitatem, non modo sanctificationem, sed sanctitatis sanctificationem dici posse. Virgines quippe sequuntur Agnum, quocumque ierit: quia Christum, Virginis filium et Virginum sponsum, virginem proleuntem ex matre, virginem redeuntem ad Patrem, virginitas carnis etiam immaculata glorificat: sicut ait Apostolus: Empti enim estis pretio magno, glorificate et portate Deum in corpore vestro.

G 8 Dum igitur haec meditatione magis magisque inflammarentur, contigit Episcopum memoriae venerabilis, Alpinum c nomine, qui tune Catalaunensis regebat ecclesiam, ex more Pontificali circumeuente parochiam, prædicatione et confirmatione sancta populos instituere atque confirmare. Erat nempe voluntas Dei ut propositum sanctimoniae, quod et parentis mentem, in filiabus devovendis

sub Eugenti disciplina,

b

1 Cor. 7, 25  
Mat. 19, 11

per decen-  
nium eru-  
dita,

E

postea in  
paterna do-  
mo servata,

cum iisdem  
cupida vir-  
ginitatis te-  
nenda,

Mat. 22, 30

F 1 Thes. 4, 3

.

1 Cor. 6, 20

e a patre suo  
offertur s. Al-  
pino Ep.

Deo

Matt. 4, 19

A Deo, et ipsarum possederat, jam propalaretur, ad laudem Domini omnipotentis. Sic enim Dominus dicit : Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorifcent Patrem vetrum qui in cœlis est. Unde vero Deus magis glorificetur quam integritate virginali, quæ respondet ad sanctimoniam celestis Spousi? Tunc vero videns beatus pater aptum tempus suis filiarumque votis, omnes simul obtulit Antistiti consecrandas; non spem in eis terrena posteritatis, sed celestis gratiae desiderans fœcunditatem. Mirabantur omnes, nobilis clarissimumque virum, claram domum et opulentam amorem Domini deperdere, et quasi abjurata posteritate, spem splendidissimis natalibus propagandæ subolis denegare. Neque deerant fantes quibus factum improbarerunt: sed ille, plus futura quam præsentia, plus cœlestia quam terrena meditaas, magis cœlesti gratia fœcundari filias, quam terrena prole enipiebat. Unde et eas obtutibus beati præsavit Præsulis, dicens propositi sui fore et ipsarum electionis, quod castitate perpetua solenne virginitatis votum implerent.

d 9 [Admirans hæc] d venerabilis Præsul (si dice-  
et consecratur,

B lege divina; cum uoverimus Spiritus sancti donum nulla lege teneri, sed dividere singulis prout vult) quasi stupore quedam perculsus est, et pro ardore fidei parentis, et pro studio ac devotione Virginaum beatarnm. Denique ab eo interrogatae, utrum desiderio suo, an devotione parentis, cohiberentur; non modo id se consentire, sed etiam pene inefabiliter voto deposcere dixerunt. Lætatus tanta devotione Pontifex memorabilis, eas benedixit, et earum propositum suis precibus commendavit; orans Majestatem divinam, primo ab illecebris seculi eas immunes reddere, deinde virtutum sanctorum eis dona largiri; inde virginitatis splendore has divinitus illustrari, deinde perseverantiam eis concedi, qua et in præsenti, templum Conditoris fore; et in futuro, beatitudine sempiterna remunerari possent. Benedictione peracta, patrem cum filiabus Sanctis dimisit, mouens gratiam perceptam non negligendam, sed omni diligentia conservandam: ne forte mittentes manum in aratum et respicientes retro, non essent aptæ regno Dei.

exindeque  
semper utiliter  
occupata cum  
iisdem,

C 10 Igitur tam sancti dogmatis memores, domum cum patre redeentes, ejus animum religionis eximio fervore laetificabant, non inertite submittentes animos, et ignaviae dantes operam, et torpori indulgentes: sed omni fere momento manibus operantes, et orationi pariter servientes, sanctæ propositum virginitatis, quod devote suscepserant, illustrare conabantur. Audierant enim quomodo sapientissimus Salomon fortè descripsit mulieren, quæ sub persona sanctæ Ecclesiæ accipitur, dicens: Quæsivit lanam et linum, et operata est consilio manuum suarum: facta est quasi navis institoris, de longe portans panem suum. Item post pauca, Manum suam misit ad fortia, et digitæ ejus apprehenderunt fusum. Sciebant non posse corporis castitatem animique se possidere, nisi occupatione laboris et meditatione continua. Sciebant verissime dictum, In desideriis est omnis otiosus. Recolebant illud Ecclesiastis, Quodcumque potest manus tua facere, iastanter operare. His itaque atque aliis invitatae exemplis sive testimoniis (quæ consulto præterimus, tædio legentium consuleates, si qui tamen legere velint) constantissime orationi et labori instabant, orantes et optantes Sponso coelesti occurrere cum lampadibus bonorum operum. Et quamquam sanctimonie gratia resplenderent, utpote quæ sua corpora exhibebant hostiam vivam, sanctam, Deo placentem;

Prov. 31, 13  
ct 19

Eccl. 9, 10

D et quæ glorificabant et portabaat Deum in corpore suo: tamen taata humilitate parenti subdeabantur, ut pene miraculo videatibus essent; imitantes sponsum et Dominum suum, qui parentibus suis subditus erat.

11 Interea memorabilis merito pater, utpote qui tantæ virginitatis decus edidisset Deoque obtulisset, cogitans humanæ conditionis sortem, omniaque incerta et mutabilia cernens, dividere statuit hereditatem Virginibus beatis, ne quid eis decesset, quo minus proposito sanctitatis vacarent. Hoc de more facto, beatus pater non multo post decessit, meritorum suorum præmia recepturus. Quis narrare posset, qui animus fuerit venerando parenti tempore suæ dormitionis, cum videret chorum virginitatis pro se insistere venerandis precibus? Quid formidaret jura mortis, qua disfieri beneficia Dei, non evitari [judicia] possunt; et optatur a justis, quoniam veræ adfert primordia vitæ? Poterat latus aspicere mortem, qui meminerat se Domino tanto pollentes privilegio devovisse, quarum meritis et sua et aliorum delicta solverentur. Itaque memorabili parenti, ut par erat, officia funeris persoluta sunt.

parenti mori-  
turo mini-  
strat.

## ANNOTATA.

a Distat Pertensis pagus ob urbe Catalaunensi cir-  
citer undecim leucas horariis, vulgo le Pertois.

b Ecgraphum nostrum lacrymis, quod ex conjectura  
vero simili correximus.

c S. Alpinus aliis Albiaus, in numero Episcoporum  
Catalaunensium octavus, colitur 7 Septembribus.

d Hæc aliaque nonnulla [ ] inclusu, supplendi sensu cansu, addidimus ad verba in ecgrapho nostro inventa.

## CAPUT II.

S. Pusinnæ solitarie degentis virtutes exi-  
mix.

H actenus sufficiat communis narratione de omnibus dixisse: nunq. B. Pusinnæ privatim prosequamur vitæ morumque insignia: cuius quidem multa feruntur extitisse signa in vico a Ransionensis, in loco qui sibi a patre sortito contigerat, quibus merita ejus manifesta forent. Sed his non satis diligenter a nobis compertis, saactitatem vitæ exequamur: signa vero, quæ veluti meritorum lumina micuerunt, [paucis] expediemus. Post obitum recolendi parentis, enjus solicitudine ad normam felicis propositi incitabatur: cum se cogitaret tanto curtuberno destitutam, cui videlicet b etiam beatissimarum sororum deerant emolumenta mutuæ provocationis; ad cetera studia sanctæ religionis addidit, ut multo majoris distinctionis sibi fingeret formam, non prodire usquam, nisi ad ecclesiam, citra necessitatem sumimam, quæ non tam repellenda quam admittenda foret. Siquidem castis moribus quies et jugis meditatio mortis inest; et corruptis animis curiositatis vitium, quod evagntione intenditur, sovetur, ac roboratur, vel maxime coheret. Quod cernens Propheta Domino dicit, Averte oculos neos ne videant vanitatem. Denique Dina, sanctissimi Patriarchæ filia, quæ egressa est ut videret mulieres regionis in qua morabatur, adamata et violata est. Hoc exemplo erudita Virgo sanctissima, nisi vel maxima stimulante causa, nusquam procedere sibi proposuerat, et veluti cogente imperio custodiebat.

Latentibus  
ejus miraculis  
a

earet in ea  
amor solitudi-  
nis,  
Psal. 113, 27

13 Sed non segnis aut ignava domi residebat, assiduitas  
quin aut operi aut orationi aut lectioni operam da-  
ret, et si esset dispositio rerum domesticarum [ cu-  
randa, tamen ] inter operandum frequentius medi-

EX MS.

Eph. 3, 17

humilitatis studium,

Ez. 28, 12

Psal. 130, 1

de'cetus solidum,

exercitium caritatis,

C

fides in Deum,

Matt. 6, 34,  
et 33

Psal. 104, 3

Psal. 33, 16

A tabatur : verebatur enim ne vel horæ momentum aliquod animæ utilitati deperiret, cuius alimenta studia sancta sunt, cuius vita Deus est, qui non nisi sanctitate obtinetur ; habitat quippe, ut Apostolus dicit, per fidem in cordibus nostris. Humilitatis sanctæ, quæ virtutum custos est appriue et virtutem et formam diligebat, et in se retinebat, et in aliis venerabatur; illud in mente habens, Omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur. Proponebat sibi præ oculis illum qui dixit : Ponam sedem meam ad Aquilonem : similis ero Altissimo ; quem irreparabiliter de celo corruisse manifestum est, qui tantæ dignitatis conditione extiterat, ut signaculum similitudinis Dei ab Ezechiel diceretur. Si ergo tam perfecta similitudo, quæ veluti cera annulo impressa redditur, præcipitari meruit ; quid fragilis et lutea carnis conditio mereatur, attentissimo revolvebat corde. Propter quod humiliabat in jejunio animam suam, et omni custodia servabat cor suum, quoniam ex ipso vita procedit ; cantans cum Propheta, Domine, non est exaltatum cor meum. Quid proficeret corpus sanctificare Deo, animam litare diabolo? quando virginitas carnis sine animi integritate non sufficit : nam fatus virginis a Domino repelluntur.

B 14 Non ergo se merito castitatis extollere, non aliena consortia superciliosè devitare, non inani favore patiebatur laudari : gaudiebat vero summopere si luci facere quoslibet posset, cum eorum colloquia justæ necessitate nequibat devitare. Eorum vero amicitias religiose colebat, quorū mores cœlestibus deditos invenisset ; nec immerito, quippe quæ sibi jugiter esset intenta : horrebat autem studia eorum, qui præsentibus tantum dediti forent, et ab eis se subducere honeste nitebatur. Speculum quippe animi est conformatio societatis alienæ ; et humilitatis veræ indicium est, non alta appetere, non humilia spernere vel devitare. Caritatis officia sic exercebat, ut magis quam facultas esset facere desideraret. Noverat eam plenitudinem legis fore ; noverat dimittenda peccata ei qui dilexisset multum : noverat, quia Deus caritas est, thesaurizare in cœlestibus : eupiebat etiam facere sibi amicos de manu mona, qui eam reciperen in æterna tabernacula : optabat omnibus exhibere omnia, ut verbo suppleret quod opere non valebat : est enim voluntas sancta opus animi, sicut exhibitio opus corporis : et ideo divina lex intima mentis damnanda atque salvanda fore prænuntiat : operatur enim quodammodo qui meditatur facienda, sicut in artificiis magis intelligimus animum operari ductantem, quam manus efficere operantes : siquidem illo cessante manus vacant, cum non videatur animo quid agatur. Quomodo enim moveatur manus, nisi videatur interius? Id ergo magis quodammodo agit, quod movet, non quod movetur. Itaque beata Virgo omni intentione servabat cor suum, et quod non poterat opere, implere, contendebat voluntate. Noverat dictum, Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequentur. Recolebat etiam illud, Benefacit animæ sue vir misericors.

C 15 Fides in Deum tanta illi erat, ut cogitaret nihil sibi defuturum, si indigentibus omnia largiretur. Habebat igitur in mente, Nolite solliciti esse de crastino, sufficit diei malitia sua ; et illud, Primum querite regnum Dei et justitiam ejus, et omnia haec adjicientur vobis. Inquisitio igitur regni Dei et justitiae ejus adjectio est spiritualium corporaliumque bonorum : non enim fortuito dicitur, Lætetur, cor querentium Dominum ; sed intelligere datur, sicut terrenis emolumentis lætantur animales homines, ita spiritualibus augmentis exultare spiritales. Inde est, Gaudete justi in Domino. Quid ergo vereatur

fidelis sibi deesse, cum Propheta dicat, Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum, item e contrario, Qui avertit aurem suam ne audiatur legem, oratio ejus erit execrabilis. Ergo beatissima virgo omnia a Deo sperabat, secum meditans, quomodo Deus, securitatem volens facere fidelibus, corvos in medium produxerit, inquiens, eos non seminare neque metere, nec cellarium eis fore, et Deum pascere illos : itemque lilia proposnerit omni venustate erescendo vernare, non tamen laborando, sed vivendo : neque hic solum sententiam stare, sed dixisse, nec Salomonem, potentissimum quidem et opulentissimum Regem, in omni gloria sua ita vestitum esse, sicut nūnum ex illis.

16 Crescebat quotidianis successibus bonorum et spes: operum spes in ea robustior : non immerito : siquidem conversationem suam in cœlestibus collocabat, et illud irrefragabiliter revolvebat, Mihi autem adhærere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam, itemque, Domine virtutum, beatus homo qui sperat in te. Non dubitabat super sponsi sui et Domini pollicitatione dicentis, Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis. Sentiebat magnum esse, vocari servum Domini, quanto magis amicum, in quo summa dignitas est ? quocirea Propheta dicit Domino, Mihi autem nimis honorificati sunt amicitiui, Deus, nimis confortatus est principatus eorum.

17 Erat ei gaudium, non in his quæ seculi sunt, successibus videlicet terrenis, sed in Domino ; et gaudium spes: omne gaudium existimabat juxta Jacobum, cum in tentationes varias incidisset. Non enim sunt condignæ, ut ait Apostolus, passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis. Gaudiebat ergo, quia de Domino præsumebat nomen suum in cœlis fore conscriptum : sed lavabat per singulas noctes lectum suum, lacrymis suis stratum suum rigabat, suspiriose ingeminans ; Heu mihi ! quia incolatus meus prolongatus est nimis.

18 Quid de animi illius patientia dicam, quæ tanta erat ut nulla pene moveretur injuria. Non detractione morum sive factorum suorum laedebatur, quia sciebat se quotidie delinquere, et ideo quotidie orare, Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Item illud Apostoli Joannis, Si dixerimus quoniam peccatum non blemis, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est. Malebat quoque vitam suam moresque vituperari quam laudari, quorum alterum cautelam et emendationem præstat, alterum negligentibus desideriam et inanem gloriam suggerit.

19 Erat vero jugibus jejunii, orationibus, eleemosynis, vigiliis atque virtutibus roborata, ita ut cum Apostolo dicere posset, non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores teñebiarum harum, contra spiritalia nequitiae in cœlestibus. Cum enim septem sint principalia vitia, quæ pestifera ex radice superbie pullulant ; quinque spiritualia, duo corporalia sunt, quæ videlicet nomine carnis et sanguinis jure censentur, id est, gula et fornicatio, de quibus dicitur, Caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt, neque corruptio incorruptionem possidebit. Illa ergo spiritalia, quæ ab immundis spiritibus orta sunt, etiamsi ea quæ sunt carnalia conterantur, usque in finem impugnare persistunt. Proinde dicit Apostolus, Deus autem pacis conteret sathanam sub pedibus vestris : tunc erit in pace locus ejus. Beata autem Virgo ad tantam pervenit puritatem, dono superni muneris, ut cum Propheta dicere posset, Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum.

20 Eam sibi a principio saucti propositi statuerat devotionem,

D

Prov. 28, 9

Luc. 12, 24

Psal. 72, 28  
Psal. 83, 13

Joa. 15, 14

E

Psal. 138, 17

Jac. 1, 2

Rom. 8, 18

patientia  
in adversis,

1 Jea. 1, 8

vigilantia  
adversus  
dæmonem

Ephes. 6, 12

1 Cor. 15, 50

Rom. 16, 20

Ps. 83, 3

*orandi frequentia,*

*quibus brevi  
ad cu'men  
perfectionis  
ascendit.*

A devotionem, ut horis specialibus, divino Volumine memoratis, vespere, mane, meridieque, præter generalē consuetudinem, crebriores Deo funderet preces; ut quidquid interdiu sive noctu deliquisset, largis precibus et lacrymis expiaret; neque dabat somnum oculis suis et palpebris suis dormitionem, donec oculis cordis illustraret omnia pene momenta diei, utrum recte secusve decursa forent. Proponebat jugi meditatione sibi eos, quorum meritis, velati stellis quibusdam micaatibus, divinarum Scripturarum pagina illustratur; nitens in omniis, prout sibi Dominus largiretur, emicare, in quo diligeatissime laborans, adepta est devotionis semper fructum. Denique hujusmodi diligentia sic profecit, ut in brevi explicaret, imo consummaret tempora longa, et perfectionis summam apicem condescenderet, Domino adminicelante: quid quid enim annosa quorumdam ætas addiscit exercitatione diutina, imo perpetua, totum ista donis divinae miserationis, non prolixo valde spatio, sed continuato studio coæsecuta est. Dies prius quam sermo deficiet, si voluero singula virtutum ejus insignia siagulatim expedire; neque vero aut tanto sumus ingenio, aut tanta eloquentia, ut hoc agere nos posse credamus sive conemur: B quo cirea transitum ejus explicare coabimur, qui quamvis divina vocatione sive dispositiōne contingat universis, tamen virginibus beatis, quasi privilegio quodam respondentem ad sanctimoniam sae Domini, felicius venire creditur.

## ANNOTATA.

a *Saussayus in Martyrologio Gallicano ad 23 Aprilis ait Baensionem pagum Corbeiae Gallicæ vicinum esse.*

b *Egraphum nostrum* Ejus videlicet atque beatissimarum sororum deerant emolumenta: *quod madica per conjecturam mutatione conati sumus ad sensum aliquem idaneum adducere.*

## CAPUT III.

*Pius sanctæ virginis obitus præsente S Lutrade sorore.*

C *P*osita igit̄ inter discrimina mundi, cōpiebat dissolvi et esse cum Christo, et momentis pene omnibus illud resolvebat, Hei mihi! quia incolatus meos prolongatus est, et illud, Advena ego sum apud te, sicut omnes patres mei. Itaque misericordia divinae devotioni ejus alesse dignata est, quæ eam necessitatis corporeæ vinculis exolveret: nam incidit in languorem, quotidiani successibes ingra- vescentem. Quo tempore beata Virgo non deponere animum a sanctis precibus, non ab eleemosynarum execuōne patiebatur. Videns vocantis Domini et Sponsi gratiam sibi adesse, et fructus beatitudinis æternae iachoari, alacrior fiducia replebatur, conscientia sui voti, conscientia operum suorum, conscientia promissionem cœlestium: sed summe consolabatur, videns se spiritualibus foreri colloquiis, et inter manus transire eorum qui possunt dicere, non suo merito, sed Domini gratia, Nostra autem conversatio in cœlis est: et, Vivo ego, jam non ego, vivit vero in me Christus.

22 Sororem autem suam venerabilem a Lutradem ad se venire petivit, quo et divinis sese confoveret colloquiis, prælibando dulcedine sequentis vitæ; et ei justa funeris expediret. At Virgo beata, diligentissime sibi conditionis humanae sortem proponens, cœpit fornūdare, ne vel privaretur officio linguae priusquam veniret; vel certe, quod erat multo magis metuendum, debitum naturæ compleret: non quidem idecirco quod illa non feliciter mi-

graret, sed quia luctuosum sibi suisque foret, acer- D bumque bonis et fidelibus viris, qui ejus supremis interesses desiderabant. Habebat enim divinæ sanctitatis famam, et moribus et operibus justitiae, pietatis ac virginitatis illustrem. Sed quid erat quod opitulari posset, quandoquidem omnis creatura Auctoris sui famulatur imperio? quis enim audeat aliquid moliri contra voluntatem omnipotentis. Attamen ejus pietas tanta est, et aliquando votis et precibus se timentium adesse dignetur. Quocirca fidei et spei sanctæ armis monita, cordis contriti et humiliati sacrificium Deo offerre instituit; inductæ cilicio et cōspersa cinere, exegit noctem vigiliis et lacrymosis precibus, divinae miserationis adjutoria supplicans: mane autem facto acceleravit iter, assumens venerabilem Eugenium Presbyterum, qui, ut in superioribus ostenditur, eas a primis fere annis instituerat divinis dogmatibus et moribus sanctis.

23 Virgo autem Domini per quinque dies sine vocis officio manebat, omni fere membrorum parte præmortua, sed vivacitate sensuum nullo modo destituta. Denique iannit quomodoquaque, nt ad ventantem sanctam sororem observarent: quod diligentissime animadversum, et et par erat ab eis qui excubabant custoditum est. Siquidem reverenter accepta Virgo cum Sacerdote sancto, ubi domum ingredi cœpit, elevatis oculis gratias Deo beatissima Posuina agere cœpit, quod divina pietas eam non fradasset visione sanctæ sororis, quodque eam maxime desideratum amplexari et affari concessisset. Cum alacritate cordis Domino confitebatur; ipsius miserationi et pietati omnia collata, non suis meritis adscribens; et in laudibus Dei ineffabiliter inflamata, votorum suorum se compotem cum ingenti laetitia sanctæ devotionis, impenetrabilibus hominis interioris evidentibus indicis propalabat, in hujusmodi verba prorumpens: *Quis crederet examinem denuo animari? quis putaret mortuam resuscitari? quis aestimaret substantiam lutti revocatum iri ad lucem? quis in supremis constitutam iterum fieri redivivam? quis elinguem fieri eloquentem? quis mutam jaen quinque dies, arbitraretur rursus lingue impedimenta dissolvere? quis vocis officia recuperare post amissionem? quis verba formare, postquam habitudo oris resoluta est?*

24 Et conversa ad Dominum loquebatur: *Nempe tuum est hoc, Domine, qui omnia verbo tuo fecisti ex nihilo; qui cœlum et terram, mare et omnia que in eis sunt fecisti. Quid magnum tibi facere, cuius maiestudinis non est finis? quid impossibile ei, qui omnipotens es? quid difficile tibi reformare, cui subest sole nutu formare? Quid mirum si reddis vitam mortuis, qui creas omnes viventes? quid incredibile, si restituis sermonem mutis, qui creas loquentes. Ecce contemptor sororem, vehementissime dunque optatam; ejus complexibus haerens mutuis colloquiis delector. Quam suavis es in omnibus, Domine! ut sic te petentibus ex toto affectu non negas; ita nostros affectus nobis non neges. Concessisti redditum mihi ab extremis, ut eo quod semper optabam in presenti non frustrarer. Quanta mihi, apud te Domine, spes aeternorum bonorum, quorum intentu tibi famulata sum, quando nec perfuncteria ob spem miserationis tuae denegasti? Ideoque Domine, jam clementia manuum tuarum anima mea consolata, et in spem supernæ felicitatis accensa, desiderat venire ante faciem bonitatis, non judicii. Nulla enim creatura rationabilis, per se innocens est apud te Domine; et ideo misericordiam non judiciorum optamus, Domine, sperante in te misericordia tua circumdat, desperantem justitia tua ruinose præcipitat. Suspiramus ad te, Redemptor noster, quo- niam*

*EX MSS.  
qua conse-  
stim accur-  
rente,*

*ipsa per  
quinque  
dies loqua-  
expers*

E

*ad ejus  
præsentiam  
sibi redditur,*

F

*et idcirco  
gratias agit  
Deo,*

F

*atque exi-  
tum suum  
commendat*

*Ad cœlum  
aspirans  
Ps. 119, 5  
Ps. 38, 13*

*extremo  
corripitur  
morbo :*

*Phil. 3, 20  
Gal. 2, 20*

a

*sororem  
Lutradem  
accersit,*

EX MS.

**A** niam misericordia tua in æternum super timentes te. Dediti nos sociari germanitate et proposito, fac nos in beatitudine sempiterna copulari. Imple in nobis dona clementiae tuæ, quæ hic inchoare dignatus es. Indulsisti voluntatem sanctimoniam, concede nobis perfectionem: liberasti nos a corruptione carnis, libera penitus a corruptione mentis. Itaque secundum misericordiam tuam memento mei tu: jam enim mortem læta contempnor, quia sororis dilectissimæ refota sum colloquio atque visione.

ac ple obit:

**25** Cum repente hujusmodi sermonibus et affectionibus intenta foret, paulatim cœpit palloribus obduci facies virginalis, et inter sancta spiraria et vota, beata anima assumpta ab Angelicis spiritibus cœlestia petivit. Mirabile sane ac jucundum fuit spectantibus ac desiderantibus sempiterna, quod videbunt animam ejus, conscientiam sanctæ devotionis, inter amplexus et colloquia cœlestia, sancti corporis consortia reliquisse. Hoc vere divino muneri adscribendum est, a quo omnium virtutum manant insignia. Gavisa est venerabilis soror, cum his qui confluxerant ad obsequia sanctæ dormitionis, quod talis fuerit cursus ac finis laudabilis religiositatis et meritorum ejus. Non luctus obsedit mentis intima, non lacrymosæ et flebiles voces strepuerunt, non plangentium agmina concrepuerunt: quid enim erat in quo dolori indulgeretur et lacrymis, ubi quadam quasi speculo futura beatitudo sublucebat? Constantia et securitas migrantis, quid desiderandum foret præferebat: nam incertis nulla constantia, nulla vota adhibentur. Quæ profecto tanta constantia mortem subiit, certa de præmiis se vocantis Domini sui fuit: et nisi longe præstantiora nosset, quæ resolutione corpusculi sui conferentur, numquam tanto desiderio defungeretur.

gaudium  
sorori re-  
linquens;marorem  
pauperibus:

**B** non lacrymosæ et flebiles voces strepuerunt, non plangentium agmina concrepuerunt: quid enim erat in quo dolori indulgeretur et lacrymis, ubi quadam quasi speculo futura beatitudo sublucebat? Constantia et securitas migrantis, quid desiderandum foret præferebat: nam incertis nulla constantia, nulla vota adhibentur. Quæ profecto tanta constantia mortem subiit, certa de præmiis se vocantis Domini sui fuit: et nisi longe præstantiora nosset, quæ resolutione corpusculi sui conferentur, numquam tanto desiderio defungeretur.

**26** Quomodo ergo mœstificari poterat fides sanctæ sororis, quando vidiit eam sibi eripi et cœlestibus gaudiis sociari? quamvis enim destituere tur ejus solatio temporalis, manebant precum et meritorum ejus solatia sempiterna. Quod diligentissime considerans, omni devotionis studio sanctissimam animam Domino commendari fecit, et suprema ejus summa veneratione tractavit. Ruit multitudo copiosa religiosorum virorum et devotarum seminarum ad exequias funeris beati: pauperes, debiles, orphani, viduæ, quasi parentem amisissent, dolebant, quamvis meritorum ejus conscientiam ferrent. Lætificabat quidem omnes, quod talis fuerat ejus vita, ut præmia mereretur: angebat vero cunctos, quod visione ejus et consolatione privati forent: quo circa pugnabant in eorum cordibus tristitia vis et causa gaudiorum. Omnes etiam sentiebant jure beatam, quæ Domino, non seculo crederetur nata, et cœlesti mundo, non mundo transitivo: quæ ab ineunte ætate omni diligentia informata in famulatum Regis æterni, ipsique dicata, omne tempus vitae sua cœlestibus egerit institutis. Sed quid plura de his loqui nitimus; quæ nullo sermone pro sibi merito explicari possunt: quis enim beneficia divina comprehendere possit?

sepelitur  
Bansione,et claret  
miraculis.

**27** Communibus igitur votis exequias celebrantes, et beatissimam animam sanctis precibus Domino commendantes, in vicino eodem Bansionensi, quo divinae majestati vitam suam consecraverat, in loco satis celebri ejus sanctissimum corpusculum debito cum honore condiderunt. Hoc, ut oportebat, expleto, S. Lutrdidis ad propria remeare festinavit: beatissima autem virgo Pusinna, cum in vita mirabilis extitisset, in loco eodem multis postea claruit signis, quæ partim descripta fuerunt, sed igne conflagrata sunt; partim etiam propter desidiam et inertiam minime litterarum monumentis sunt indita. Nos vero meritis ejus reverentissime deferentes,

oremus ut ipsa nobis morum correctionem obtineat, D indulgentiam flagitorum, et consortium beatitudinis sempiternæ. Amen.

## TRANSLATIO S. PUSINNAE

*Ex MS. Cœnobii Bodecensis.*

**S**alvatoris et Domini nostri promissio est, ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Hoc ita esse, tam manifestum est, ut nulli facultas nulla dubitandi sit. Operatur enim nunc per famulos suos et Ecclesiam, quam acquisitam sanguine suo, non modo regit, sed etiam veluti propagando dilatat. Sunt exempla plurima, sed nos ad institutum intendamus. Nobilis et strenua, juxtaque dotem naturæ sagacissima gens Saxonum, ab antiquis etiam scriptoribus memorata, summi et glorioissimi nostra memoria Imperatoris Caroli auspicis varia forte bellorum vix per triginta annos Deo volente subdita. Verbi divini fœdera, et fidem in Deum, et spem beatitudinis suscepit æternæ.

Matt. 28, 20

Hæc primo quidem durinsecula ad divinam fidem accessit, quoniam antiquis ritibus tenebatur, et nefas videbatur majorum ceremoniis errorem ascribere: E quod videlicet fiebat novorum sacerorum susceptio ne, et veterum rituum abdicatione. Qui enim ceremoniis a majoribus sibi traditis remuntiare contendit, errasse eos; se vero veritatem invenisse, tacite confitetur. Sed illa sive duritia, sive pertinacia, sive perversitas dicenda est, sive alio quolibet nomine convenientius appellanda, prudentia naturali, et ingenio ad omnem subtilitatem nobilissimo et acutissimo, rationibus commodis et exemplis labefacta; post etiam argumentis et approbationibus validis, quasi quibusdam muralibus machinis, infracta et expugnata est. Neque temere dixerim nationem aliquam bono solertia et ingenita sibi subtilitate magis illa callere. Itaque, ut solet fieri, quo magis efficacia naturali abducebatur prius a religione Christiana, ita ferventissime deum eidem sese mancipavit. Denique pullulante devotione sancta, rebus suis ad monasteria constituenda collatis, divino suos filios cultui offerentes, ex integro cœlesti servitio sese manciparunt.

**2** Fundata igitur duo nobilissima cœnobia sunt tempore augustæ memoriae b Ludovici Imperatoris: quorum unum nominatur Corbeia, alterum c Hertford vocatur; unum Domino militantibus monachis, alterum sanctis virginibus Domino consecratis. Quorum ædificatio a Reverendissimis viris, et summa laude celebrandis, d Adalhardo videlicet, ejusque fratre e Wala, qui et merito ei et reginæ successit, instituta est. Nec alienum nostro proposito videtur perstringere, propter ignorantium institutionem, quod hi duo, tam morum honestate et vite pariter sauctitate, quam etiam generositate præstantissimi fuerunt: fuerunt enim consobrini, f sua ætate maximi et celebrandæ memorie Caroli Imperatoris augusti; quod ideo prælibavi, ut ex conditorum dignitate locorum dignitas colligatur: hoc quippe non modo non postremæ laudis, sed summae gloriæ apud majores fuit. Et ut superiora repetamus, quod ex Corbeia Francia hi duo monachi et Abbates fuerunt, Corbeiam ad ejus similitudinem nominari voluerunt. Quo in monasterio primus Abbas ab iisdem venerabilibus institutus est Warinus, g nobilissimo genere propagatus: Fuit enim genitus Echberto h clarissimo Comite et Duce; matre splendidissima, nomine Ida, tam naturæ muneribus et generositatis, quam elegantia morum, cuius fratres adæque clarissimi viri, magnis dignitatibus illustres et apud exterros, et apud domesticos enituerunt.

inter quos  
propagula  
latius fide,b  
c  
œnobium  
novum Cor-  
beicense et  
Hervordense  
fundantur :d  
e  
F

f

g  
h  
3

*Abbatissa  
Hervordien-  
sis.*

k

*provocata  
exemplis  
Einhardi,*

l

*et Hildui-  
ni Abbatum,*

m

*n o  
ex quibus  
hic relega-  
tus in Sazo-  
niam,*

p

*corpus S.  
Viti Cor-  
biensi cœ-  
nicio impe-  
trarat,*

*impetrat  
corpus S.  
Pusinnæ  
an. 860*

q

A 3 Horum ergo neptis, utpote ex eorum sorore genita, patre viro spectabili et valde inclito, ad regimen Herifordensis Monasterii, venerabilis i Haudini divino nutu, promota, et divino amore et majorum suorum exemplis, tamquam quibusdam stimulis emulationis, incitata; cum desideraret, tam sanctae religionis devotione quam patrocinio Sanctorum monasterium, quod suscepserat, illustrare, proposuit pia intentione, quamquam difficile imperatru videretur, excellentis Caroli k Regis super hoc auxilia flagitare: non enim aliter quolibet in loco regni ejus Sanctorum pignora forent, ea se consequi posse videbat. Erat autem aditus ad ipsum, sive consanguinitatis gratia, cum ei tertio quartoque cognationis gradu jungeretur, sive quod majores ejus multa familiaritate ac liberalitate memorati Principis usi essent; tum etiam quod frater ejus Cobbo, in palatio quotidiani ejus adhærebatur obsequiis; et etiam quod pretiosissimis saepè donata ab eodem fuerat munieribus, non minimum ejus animos accendebat, et ne titubaret in aliquo jus inolitæ familiaritatis efficerat.

4 Provocabatur vero exemplis multorum, qui summo studio, etiam ab Romano solo, Sanctorum sibi patrocinia cum diserimine ingenti subripuisse

B sent: quorum Einhardus quondam venerabilis Abbas Sanctorum Marcellini et Petri / pretiosissima corpora, summa difficultate et laboriosissimo conamine, etiam ipsis volentibus Sanctis, et quibusdam signis dantibus intelligi, opitulatione divina et ipsorum Sanctorum Martyrum consecutus est. Ille huius etiam religiosus quondam et famosus Abbas, monasterii S. Dionysii Martyris et sacri Palatii ea tempestate Archi-capellanus: B. Sebastiani m Martyris a memorata regione, et S. Tiburtii, ut ferunt; sed et SS. Martyrum Cuenfatis n et Innocentii, o qui fuerant B. Mauritii Socii, ab Hispanis Burgundia que cum honore summo transferre curavit. Qui postea divino nutu, exigentibus quamquam non satis in Imperatorem Ludovicum manifestis culpis, in Saxoniam regionem exilio condemnatus est: et primo quidem ad Paderbornam aliquamdiu commoratus; postea de'ervescente furore Principis, ad Corbeiam novam positus est. Ubi multa suæ humiliatis et benignitatis documenta præbens, tam ipsi Abbatii quam omnibus factus est carnis et venerandus. Unde processit familiaritas magna, ut fere fieri solet, cum ingenti fiducia: qua non dubitarent ab eo expetere S. Viti p Martyris pretiosissimi corpus;

C quod idem venerabilis Abbas, ut erat fama, sub jure Monasterii, quod regebat, quando vim expertus est Imperatoris, esse credebat; sed profecto, quo in loco haberetur ignorabat: concessit tamen revocatus in pristinam dignitatem, majestate Imperatoria annuente.

5 His igitur inflammatu exemplis, extraneis videlicet atque domesticis, dum fidei lumine contemplantetur, quanti sit apud Deum Sanctorum merita venerari, atque eorum facta clarissima imitari, quantique sit præsidii eorum intercessio veneranda; omni studio auna est a memorato Rege sibi Sanctorum sacrosanctas reliquias impetrare. Reliquias dico; non particulam eujuslibet corporis Sancti, sed totum quod remanet carne in pulverem resoluta. Directo itaque Presbytero quodam è latere suo, jam multis antea precibus flagitatum, S. Pusinnæ Virginis meruit venerabile corpus. Ad quod accipiendum debita veneratione directi sunt Episcopi cum Episcopo q loci ejusdem; quamvis proponendum pressi et inviti, non tamen resultare valentes vel audentes regiae dominationi. Cujus potestate coacti, licet a gre admodum, corpus Sanctum summa cum veneratione levantes, ad palatium detulerunt

6 Agebatur eo tempore annus Incarnationis dominice octingentesimus sexagesimus, indictione octava, quando sacrum Virginis sanctissimæ corpus concessum est. Quod vix a loco, in quo conditum fuerat ab Episcopis levatum est, obstante populo, nunc precibus nunc etiam lacrymis, ne tanta amitterent ejusdem Virginis patrocinia quæ se haec tenus in ea habuisse non dubitabant, propter frequentiam signorum, quæ in loco eodem ante cibro fiebant. Erat enim illuc concursus populi, veluti ad fontem quemdam beneficiorum Dei festinantis. Denique non immerito fontem dixerim, cum Cantica cantorum nobis occurrant, ita dicentia, Hortus conclusus soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus. Iste enim fons signatus, puloris signo, frontem beneficiorum Dei aperuit potentibus, et emanavit. Aperuit enim hæc beata Virgo cor summum pulsanti Sponso et dicenti, aperi mihi soror mea sponsa: et ideo meruit aperire beneficia Dei. Itaque sub frequentia Episcoporum, ut inchoata prosequamur, et multorum procerum, qui tunc aulicis observationibus tenebantur, sacrosancta beatissimæ Virginis membra præcipua veneratione tradidit præfatus Princeps, per manus venerandorum Antistitum, Presbytero ad hoc ipsum directo; sed etiam virum egregium, memoratae Abbatissæ fratrem, cum eo direxit: qui rei gestæ cuncta, ut fuerant evoluta, intumaret.

7 Et Dei quidem omnipotentis favente clementia, sacrum corpus, quod suscepserant, extulerunt; prosequenter aliquantulum sere cunctis, quibus absentare vacabat. Hoc quoque omnibus in locis observatum est: ut multa plebis cetera undecimque confluueret. Sed illis succedentibus, vici simi qui prius sacras reliquias prosequenti fuerant, oratione celebrata revertebantur: sicut sanctissimum beatae Virginis corpus usque ad locum delegata divino munere perlatum est. Quis vero sufficiat expedire concursus qui fuerit plebis, ut paulo superiora repetamus, omnia per loca, utriusque sexus, quo sacra pignora ferebantur? Videres ita stipatas vias, ut crederes nullum substisces, qui non prodiret; ita ruentes ad officia devotionis, quasi moræ nulla daretur venia. Quantus ergo incauterit fervor in pectoribus plebis nulla mens cogitare, nullus sermo explicare, nulla pagina potest continere. Putares cunatos speciali devotione flagrare, cum esset una in omnibus concordia mentis; et quod dirimbat causa, affectio copulabat. Vere beata concordia, quæ diversa suscipiens, unitatis intentione connectit. Nil felicius illa, qua unum corpus in Christo efficiunt omnes.

8 Interea, ut ad id, de quo digressi sumus, redeamus, quamvis summo desiderio teneretur, venerabilis Abbatissa mereri pignora sancta, tamen quia non revera credebat [affore] occasionis commoditatem, qua sui voti compos efficeretur, nil super hoc absolute ad notitiam venerabilis Episcopi ipsius diœcesis retulerat. Et profecto nisi vicinitas Principis, et frequentia Episcoporum ac procerum astuisset; neque Episcopus Parochiæ illius, neque populi multitudo pateretur colesti thesauro se spoliari. Ergo ut certissimo indicio declaratum est sancta pignora jamjamque propinquare; venerabilis, qui tunc erat, Antistitis voluntatis assensum, si res patetur adventus, expetita fuit. Qui primo quidem vix animum induxit, ut assentiret, ne dicam, vellet, sed perpensa diligenter æquitate atque utilitate, non modo consensit, sed etiam auctor et administer factus est, condendo pignora sacra.

9 Quibus condigno juxta temporis facultatem honore compositis, divina favente clementia, signa postmodum declarata sunt, quæ minime clarueront quando venerabile corpus portabatur: quod factum constat

*EX MS  
annante  
Carolo Rege,*

Cant. 4, 12

*quod Her-  
vordiam  
transstert  
magno un-  
dequoque  
hominum  
concursu,*

F

*ad quod po-  
stu mira-  
cu' patrata,*

EX MS

Ps. 59, 14  
Ps. 88, 18

Phil. 2, 13

Deo illa  
operante,et virtutem  
sic ornante.

Matt. 7, 22

1 Cor. 13, 2

licet testi-  
monio non  
necessario.

A constat judicio Dei, nobis incognito quidem, sed omnino justissimo. Quod movet fortasse minus studiosos, quare beata Virgo inter serendum nullis effulserit miraculis; quando in loco, quo memoria ejus fuerat, multis claruerit signis. Indigna prorsus hominis conquestio, in dispositionem sui creatoris. Manifestum quippe est, quod omnis vita Sanctorum, et in praesenti, et in futuro seculo Domino famulatur. Sed et illud inculentissimum est: quod virtus Sanctorum omnis ab ipso gratuita miseratione concedatur: denique Propheta dicit, in Deo faciemus virtutem. Item alibi, Domine in lumine vultus tui ambulabunt, et in nomine tuo exultabunt tota die, et in justitia tua exaltabuntur, quia gloria virtutis eorum tu es.

10 Sed si aliquis dicat, magis ista ad praesens tempus referenda, quando sicut Apostolus loquitur, Deus est qui operatur in vobis et velle et perficere pro beata voluntate; tamen ille id perpendat, quia si Deus est omnia in omnibus in beatitudine sempiterna, ergo operatur Deus omnia in omnibus. Itaque in absoluto est, sicut omne in Domino Sanctis esse, ita omne virtutis signum ab eo concedi. Denique non aliquid a se possunt, quandoquidem non a se, sed a Domino sunt: si autem a Domino sunt, a quo habent esse, ab eo accipiunt posse; igitur quod possunt, a Domino possunt. Porro ab eo a quo accipiunt posse: ab eo habent etiam velle. Nam omnis beatitudo Sanctorum in eo consistit, ut voluntati Conditoris inhærescant: non ergo volunt aut velle possunt extra voluntatem sui conditoris. Praeterea sapientia Deus est, a quo intelligentia rationabilibus infunditur cunctis: qui vero in claritate sui creatoris sunt, voluntatem ipsius intelligunt: intelligunt igitur, quibus signa exhibenda sunt.

11 Illud quoque sentiri potest, quod signa magis infidelibus quam fidelibus necessaria sunt. Num eorum mentes qui infidelitatis veluti somno sopiuntur, signa suscitant: et quasi quadam sollicitudinis manu, ut evigilent pulsant. Qui autem in soliditate fidei constant, illud fixum tenent, miracula sanctitatem plerumque ostendere, non etiam facere: vitam vero, sanctitatis operibus vernantem; quoniam sine signorum exhibitione, gloriosam fore. Plerumque ideo dixi, quoniam in Evangelio Salvator secundum Mattheum loquitur: Multi dicent mihi in illa die, Domine, Domine, nonne in nomine tuo propheta vimus, et in tuo nomine daemona ejecimus, et in tuo nomine virtutes multas fecimus? et tunc confitebor illis, quia numquam novi vos, discedite a me qui operamini iniquitatem. Ecce liquido colligitur, quod signa virtute fidei etiam a non sanctis exhibentur. Dicit quippe Apostolus, etsi babuero prophetiam, et noverim mysteria omnia, et omnem scientiam, et habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habeam, nihil sum.

12 Quosdam vero invenimus, summæ auctoritatis viros, utpote magistros et doctores Ecclesiarum, qui nullis memorantur splenduisse miraculis, ut

omittam eos quos fama obscura recondit, Beatum D. Angustum dico et Hieronymum, quorum doctrina Ecclesiæ omnes illuminantur. Multi quidem etiam mortuos suscitaverunt, sed multo pluris est animas a perpetua mortis suscitasse nexibus, quam corpus paulo post in pulverem redigendum. Horum dogmatibus quanti quotidie a morte spiritali resurgent; solus ille novit, cui omnia patent. Hæc itaque perstrinxisse sufficiat, ne apud imperitos secus aliquid, quam dignum est, super merita beatissimæ Virginis disputetur, sed illud semper consideretur, quod prelibavi, quia majestas divina Sanctorum merita prout expedire judicat, declarare dignatur. Amen.

## ANNOTATA.

a *De bellis Saxonice* vide Eginhartum in *Vita Caroli Magni* 28 Januarii, et *Annales Francorum* varios, atque antiquiora *Chronica*, in quibus Saxonica bella fere per annos singulos digeruntur.

b *Ludovicus Pius* hic fuit, filius *Caroli Magni*.

c *Martyrologium Germanicum* perperam hic Erfordum (*quod est civitas Thuringiæ*) posuit pro *Hervordia Westphaliæ*.

d *S. Adelardi, Abbatis Corbeiæ Gallicæ noni, Vitam geminam deditus* 2 Januarii.

e *Hujus quoque landes* vide in dicta *Vita prima expressa* num. 32 et seqq.

f *Consanguinitatis modum explicat Gerardus Ab. in Vita* 2 *S. Adelardi* num. 4. *fuisse scilicet Pipini Regis ex fratre Bernardo nepotes*.

g *Joannes Letznerus* in *chronico Corbeiensi*, edito *Geronice anno 1590* primum *Abbatem nominat Adelbertum*, et *Warinum sub eo Priorem*.

h *De Egberto Comite in Saxonice Visurgim diximus* quædum, in *Comm. prævio ad Acta S. Godefridi Cappenberg*. 13 Januarii num. 18. *Plura dicturi 4 Sept. ad Vitam S. Idie conjugis ejus*.

i *Hilduinus Abbas S. Dionysii prope Parisios*, ab anno 826.

k *Fuit hic Carolus Calvus*, regnavitque ab anno 840 ad 878.

l *Coluntur SS. Marcellinus et Petrus* 2 Junii, quæ die etiam *dabimus corporum Translationem Suessionem*, ab *Eginardo Abbe* *descriptam*.

m *Historiam hujus Translationis ad monasterium S. Medardi Suession. deditus* 20 Januarii post *Acta S. Sebastiani*: *quibus insertum* vide *martyrium S. Tiburtii*; *hic autem colitur* 11 Augusti.

n *Celebris S. Cucuphatis cultus est in monasterio a se dicto Barcinone in Catalaunia*, 15 Julii.

o *De hujus ac sociorum Martyrum Agaunensis Martyrio agendum erit* 22 Septembbris

p *De S. Viti martyrio et Translatione similiter ageatur* 15 Junii.

q *Helmerardus Episcopus Ambianensis*, sub quo locus erat, anno 859 adhuc interfuit *Concilium Tullenisi*.

## DE SANCTO MAROLO EPISCOPO MEDIOLANENSI.

G. II.

SECULO V

Cultus sacer  
in Missalibus  
et Breviaribus

**C**elebris est ad hunc xxiii Aprilis veneratio S. Maroli, Episcopi Mediolanensis, indicata in antiquis Missalibus et Breviariis secundum institutionem et morem S. Ambrosii, auctis pro cultu Sanctorum qui post ejus obitum floruerunt. Ita

amandato festo S. Georgii iv diem sequentem, hic dies xxiii Aprilis tribuitur solennitati S. Maroli in Missalibus, quæ habemus anno MDXXII et MDL excusa, et in Breviario anni MDXXXIX, sed omnia dicitur de *Comuni Confessoris et Pontificis*. Ast in Breviario Ambrosiano,

no,

**A**no, jussu S. Caroli Borromœi edito, quod habemus recognitum et anno MDCXXXV excusum; et in Lectionibus propriis ad illorum usum qui in ea diœcesi utuntur Breviario Romano; una habetur Lectio propria, quam hic inserimus.

2 Marolus, Venerio Episcopo Mediolanensi successit, inclitus virtute, quam per quindecim annos in hujus Ecclesiæ administratione exercuit. Summa fuit austeritate vitæ, et præter alias Ecclesiastico homine dignas virtutes, quæ summae in eo apparuerunt, tum in privata vita tum in Pontificatu ipso, jejuniis et orationi mirifice deditus fuit. Hujus sancti Episcopi mores et abstinenciam, præcipue singularem, laudavit carmine Ennodius Magna sanctitatis fama mortuus, in basilica S. Nazarii sepelitur, ejusque merita etiam ante mortem miraculis claruere. *Hæc in predicto Breviario, ubi festum indicatur solenne, et in officiis propriis, ubi prescribitur sub ritu dupliceis celebrandum.* Similius habent passim alii rerum Mediolanensium Scriptores, Franciscus Besutius, Joannes de Deis, Petrus Galesinus et Ferdinandus Ughellus de Archiepiscopis Mediolanensibus, Ferrarius in Catalogo Sanctorum Italiæ, altius: quibus accedit hodiernum Martyrologium Romanum, in quo sacra ejus memoria pro tota Ecclesia conservatur. At Galesinius